1. *Gelica*, 13 : « Quorum genealogiam, ut paucis percurram, ut quo quis parente genitus est, aut unde origo accepta, ubi finem efficit ».

2. *Bibl. nat.*, Coll. Moreau, IX, 88.

3. *Lex Baiwariorum*, I, 8 : « Si quis ministros ecclesiae injuriaverit... componat hoc tripliciter, sicut solent componere parentes ejus... Reliquorum autem clericorum injuria componatur sicut parentes eorum. Monachorum autem... injuria dupliciter componatur, secundum genealogiam suam... » ; — *Ibid.*, VIII, 13 : « Mulierem autem dotem suam secundum genealogiam suam solvat legitime... » ; — *Ibid.*, XV, 9 : « Quamvis... mulieres... totae libere fuissent de genealogia sua... » Cf. Diplôme de Carloman de l'an 770 (*Gallia Christiana*, XIII, inst., col. 301) : « ad genealogia sua vel subsequente ipsius progenie... ».

4. *Vita Pardulfi*, 1 : « Ortus ex agricolarum cultoribus fidei genealogia... » ; — *Vita Boniti*, 16 : « Per idem tempus... virum industrium atque excellentissimum, ingenioque sagacissimum, genealogiaeque nobilis apice clarum, Nodobertum petiit, ut sibi successor plebisque sibi commissae existeret rector... » ; — *Vita Menelei* : « Incipit genealogia Menelei. Origo beati Menelei claro de fonte manavit ex magni scilicet imperatoris Heraclii prosapia. Nam Heraclius imperator genuit Chobar..., Chobar autem Agor ; Agor genuit Amanulfum ; Amanulfum genuit Meneleum... ».

5. *Miracula S. Maurilii* : « ... ornata filiorum genealogia, sobolumque propagine... ».

mâles d'un même ancêtre<sup>1</sup> ; sous ce dernier rapport, *genealogia* est synonyme de *genus*<sup>2</sup> et de *generatio*<sup>3</sup>.

Le mot *stirps*, par l'image qu'il éveille, suppose une notion toute semblable à celle que nous exprimons aujourd'hui par le terme composé d'« arbre généalogique ». C'est d'abord et essentiellement la souche d'où sort le tronc qui porte les branches ; mais c'est aussi tout ce qui, provenant de la souche, est susceptible de produire à son tour : d'où les deux sens classiques de « premier ancêtre » (en ligne masculine)<sup>4</sup> et de

1. *Lex Alamannorum*, 84 : « Si quae contentio orta fuerit inter duas genealogias de termino terrae... » ; — *Lex Baiuvariorum*, III, 1 : « De genealogia qui vocantur Hosi, Drazza, Fagana... isti sunt quasi primi post Agilolfingos, qui sunt de genere ducali... ».

*Vita Erminonis*, II, 7 (interpolation relative au roi Pépin) : « ex prosapia siquidem erat regali, sicut in regum genealogia facile potest inveniri... » ; — *Vita Berlandis*, 2 : « Qui ex ejus parentela genealogiam ducunt... » ; — *Vita Leonardi*, 8 : « ... multi ex ejus genealogia... vendentes praedia ceteramque possessionem, cum uxoribus et filiis pervenerunt usque ad sancti viri habitationem... » ; — *Vita Galli*, 1 : « Ipsa [Brigida] namque et S. Gallus de una genealogia regum fuerant... ».